
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

AL REPUBLICII MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ 
ȘI FARMACIE „NICOLAETESTEM1ȚANU" 

DIN REPUBLICA MOLDOVA

MINISTRY OF HEALTH 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

NICOLAE TESTEM1TANU STATE UNIVERSITY 
OF MEDICINE AND PHARMACY 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

..Z^J,^^^ ORDIN
Cu privire la eliberare de la studii 
de rezidențial, promoția 2025 
(durata IV ani de studii)

în baza Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidențial, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 875 din 14.12.2022,

ORDON:

I. în legătură cu îndeplinirea planului de studii, a elibera de la studii de rezidențial, de la 
19.12.2025 și a elibera Diplome de absolvire (seria MSR, ALR) următorilor medici rezidenți cu 
durata studiilor de IV ani (anexa nr.l), promoția 2025;

II. A conferi titlu de specialist medicilor rezidenți absolvenți, promoția 2025, corespunzător 
specialităților indicate în punctul nr. 1 al prezentului ordin;

III. A elibera Diplomă de Medic Specialist (seria MSR) și Diplomă de licență (seria ALR), 
medicilor rezidenți absolvenți menționați în punctul nr. 1 al prezentului ordin.

Prim-prorector,
prorector pentru activitatea didactică 
și management academic
profesor universitar, dr. hab. șt. med.

Marcel Abraș

Sanda Buruiană

Tatiana Novac

/ Parascovia Becciev

Coordonat

Mariana Negura, tel: 022 205 331



Anexă nr. 1 
la ordinul nr. ^^JZ-SP 

din ^ ^JP

ANATOMIE PATOLOGICĂ
Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Chiviriga Alina Igor
2. Stoica Tatiana Vitalie

ANESTEZIE ȘI TERAPIE INTENSIVĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Ciobanu Ion Grigore
2. Cociorva Gheorghe Ion
3. Surugiu Emilia Vasile
4. Șișianu Teodor Silviu
5. Tighineanu Nicoleta-Ionica Octavian
6. Dudnic Doina Leonid
7. Bîrsan Viorica Gheorghe
8. Gligor Irina Serghei
9. Calancea Sergiu Serghei
10. Melenciuc Andreea Boris
11. Chiochiu Nadejda
12. Condrea Onorina Ion
13. Stoian Tatiana Vasile
14. Bulmaga Tatiana
15. Cotelea Valeria Mihail
16. Gheorghiță Octavian Petru
17. Roibu Nicușor Petru
18. Chiriac Andrei Gheroghe
19. Gavrilița Natalia Iurie
20. Grosu Cristina Nicolae
21. Postanciuc Maxim Iurie
22. Graur Adelina Efim
23. Batir Dumitraș Dumitru
24. Botezatu Diana Vasile
25. Gusev Igor Valerian
26. Sandu Daniel Grigore
27. Chițan Maria Vitalie
28. Știrbu Luminița Eduard
29. Bulat Liviu Pancratie
30. Lungu Elena Tudor
31. Rabii Dumitru Sergiu
32. Stegarescu Ion Boris



BOLI INFECTIOASE5

Nr.
1.

Nume
Cîrstea

Prenume
Natalia

Patronimic
Pavel

2. Glavan-Huștiuc Camelia Boris
3. Savin Gheorghe Andrei
4. Cegolea Doina Oleg
5. Russu Gabriela Igor
6. Braga Christian Alexei
7. Rotari Ruslan Ghenadie
8. Zuza Ana Maria Vladimir
9. Podgoreț Daniela Dinu.
10. Rusu Nadejda Valeriu

CARDIOLOGIE
Nr.
1.

Nume
Capcelea

Prenume 
Alina

Patronimic 
Ion

2. Cotoneț Tatiana Pavel
3. Lefter Oxana Serghei
4. Chiriac Snejana Mihail
5. Cheibaș Dorina Ion
6. Rusu Anastasia Nicolae
7. Cărăuș Victoria Ion
8. Sărăcuță Ala Victor

GASTROENTEROLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Adașan Eugenia Ghenadii
2. lorga-Parvan Valentina Constantin
3. Marian-Șuparschii Maria Andrei

MEDICINĂ DE LABORATOR
Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Baluțel Ana Vasile
2. Nagîț Galina Constantin
3. Pântea Diana Simion
4. Gorenco Doina Grigore
5. Cornatovscaia Anna Mihail
6. Culeac Cristina Victor
7. Colesnic Liudmila Boris

MEDICINĂ INTERNĂ
Nr. Nume Prenume Patronimic Forma de instruire
1. Ranga Doina Iacob
2. Coțaga Adela Nicolae
3. Reu Irina Iurii
4. Plămădeală Ana Ion
5. lațuc Maxim Nicolae Taxă de studii
6. Rotar Diana
7. Avram Svetlana Andrei
8. Munteanu Ecaterina Igor
9. Stoica Mihaela Igor
10. Maidanschi Lidia Pavel
11. Teterea Irina Ivan
12. Pașcova Elena Vladislav Taxă de studii



NEUROLOGIE

Nr.
1.

Nume
Arnaut

Prenume 
Sergiu

Patronimic
Fiodor

Forma de instruire

2. Nichifor Lilian Alexandru
3. Platon Dumitrita Sava
4. Pleșca Iulia Ghenadie
5. Timofei Vitalie Vitalie
6. Țurcan Ecaterina Boris
7. Grecinschii Ana Igor
8. Cerguță Cristina Vasile
9. Gagiu Aurelia Nicolae
10. Țurcan Cornelia Virghili
11. Stavila Iulia Igor
12. Stupac Tatiana Andrei
13. Topală Corina Petru
14. Spinei Veronica
15. Baranețchi Alexandrina Taxă de studii
16. Cazacu Cristina Vasilii

OBSTETRICĂ ȘI GINECOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Ciubara Dana Veaceslav
2. Lupașco Ana Valeriu
3. Dumbrăveanu Liuba Vasile
4. Matei Daniela Ion
5. Bodiu Lina Serghei
6. Burdeniuc Irina Andrei
7. Ciupac Mihaela Nicolae
8. Frunze Ana David
9. Sava Marina Valeriu
10. Cazac-Panciuc Ionela Ion

OFTALMOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic Forma de instruire
1. Bondareva Daria Ruslan
2. Mîndru Maxim Iurie
3. Porada Serghei Vladimir
4. Tanurcova Iulia Dumitru
5. Machidon Maria-Mirabela Vladimir
6. Pînzari Emilia Serghei
7. Palitu Constanța Constantin
8. Strechi Marina Vitalie
9. Tabaranu Doinița Vasile
10. Golubaș Adriana Igor
11. Caușan Tatiana Taxă de studii

ONCOLOGIE
Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Mustea Ecaterina Anatolie
2. Solovei Adelina Serghei
3. Plămădeală Natalia Ion
4. Fetco Ionela Teodor



OTORINOLARINGOLOGIE

Nr.
1.

Nume
Lepota

Prenume
Anastasia

Patronimic
Igor

2. Vița Andrian Veaceslav
3. Afanas Mihaela Vladimir
4. Bodrug Cristina Vladimir

PEDIATRIE

Nr. Nume Prenume Patronimic Forma de instruire
1. Ciolpan Doina Andrei
2. Dobîndă Andriana Alexei
3. Cepraga Victoria Victor
4. Băluțel Tatiana Grigore
5. Bîrca Anița Petru
6. Bolgar Maria Dmitri
7. Caraciobanu Alina Petru
8. Enachi Iraida Victor
9. Ciurcaș Ana Alexandru
10. Pădureț Cătălina Iurie
11. Trofailă Dorina Gheorghe
12. Amanova Alina Eduard Taxă de studii

PNEUMOLOGIE

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Ivanes Igor Igor
2. Vatavu Nicoleta Ion
3. Coman Rodica Victor

PSIHIATRIE
Nr.
1.

Nume
Luca

Prenume
Vasile

Patronimic
Grigore

2. Sanduleac Lidia Oleg
3. TaPeȘ Victoria Ion
4. Zincenco Cornelia Vladimir
5. Buga Ina Lilian

REUMATOLOGIE
Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Homițchi Marinela Anatol
2. Stog Valeria Valeriu
3. Meleșco Irina Veaceslav
4. Rotari Tatiana Mihail



RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Dunaievschi Vasile Serghei
2. Pșenița Anastasia Veaceslav
3. Ursu Patricia Vitalii
4. Chircu lana Vasile
5. Țapeș Tatiana Victor
6. Sapunji Marina Dumitru
7. Buga Justina Arcadie
8. Mazuruc-Gladcova Natalia Alexei
9. Rusu Mihail Ilie
10. Galadiuc Valentina Ion
11. Ilescu Viorica Ion
12. Foltea Luminița Ion
13. Voinschi Cristina Ion
14. Ivancenco Svetlana Serghei
15. Adam Consuela lanoș
16. Gău lana Marcel
17. Putină Cristina Sergiu
18. Popa Ina Ion
19. Isacov Valeria Vitalie
20. Paholnițchi Tatiana Victor
21. Cernolev Daniela Serghei
22. Coptu Alina Andrei
23. Stamat Lidia Mihail
24. Adescenco Natalia Iurii
25. Bîlhac Zinaida Grigore


